<sup>13</sup> L'ambascieria è stata ricostruita da chi scrive: B. FIGLIUOLO, *Antonio Panormita ambasciatore a Venezia, tra politica, cultura e commercio librario (1451)*, in *Il ritorno dei classici nell'Umanesimo. Studi in memoria di Gianvito Resta*, a cura di G. Albanese, C. Ciociola, M. Cortesi, C. Villa, Firenze 2015, pp. 299-320, in particolare a pp. 317-318.

## I

Napoli, \*\*\* aprile 1444

Copia semplice su registro della cancelleria aragonese [C]: Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería Real (d'ora in avanti ACA, CR), reg. 2529, f. 72r. In calce l'indirizzo: «*Dirigitur domino pape*»; e una nota di cancelleria: «*Dominus rex mandavit mihi Iohanni Olzine. Probatum*».

*Manuelis Guarini*

*Sanctissime ac beatissime pater, post filii commendationem et pedum oscula beatorum. Quoniam non minorem in extollendis doctis atque eruditis viris quam ceteris in rebus gloriam nos vindicare extimamus, quod ii soli sunt qui studio ingenioque suo regum ac principum facta illustrant illustrataque immortaliter posteris conservant, eaque ratione Guarinum Veronensem, non minus virum optimum quam oratorem primarium, sua bonitate ac disertissima eloquentia dilectissimum habemus, ideoque, impresentiarum sanctitatem vestram suppliciter oramus ut eius filium Manuelem, singulari commendatione commendatum, gratia vestra suscipere et habere dignetur, tantum egregie indolis adolescentem quantum favoris et opis ad perseverenda virtutum studia ab excelsa sanctitate vestra nactus fuerit. Quare, beatissime pater, cum certe maxima sit excelse sanctitatis vestre laus, benemerentes beneficiis decorare non minor<sup>a</sup> fuerit quosdam egregie indolis, ut hunc ipsum ab adolescentia Ecclesie Dei enutriret et provideat tirones ad Christi militiam instruere, qui in posterum excelse sanctitatis vestre quasi monumenta laudatissima extent. De quo quidem, cum antea ad ea scripsimus, repetimus tamen et impresentiarum ut ipsa sanctitas vestra intelligat quantum id nobis cordi infixum stet. Data in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, die \*\*\* mensis Aprilis VII indictionis, anno Domini millesimo CCCC XXXXIII. Rex Alfonsus.*

## II

Napoli, \*\*\* aprile 1444

Copia semplice su registro della cancelleria aragonese [C]: ACA, CR, reg. 2529, f. 72r. In calce il destinatario, «*Datario*», e alcune note di cancelleria: «*Camerario*» e «*Serenissimus rex mandavit mihi Iohanni Olzine. Probatum*».

<sup>a</sup> Minor ripetuto e la prima volta cassato in C.

*Eiusdem [Manuelis Guarini]*

*Reverendissime in Christo pater et domine, amice nobis specialissime. Etsi antea vestram ad reverendum patrem scripseramus ut pro Guarini Veronensis viri optimi atque eloquentissimi nobisque suas ob virtutes dilectissimi filio Manuele intercedere apud sanctum dominum nostrum vellet, tamen quantum ea sepius repetuntur, que maximo studio fieri desiderantur, ideoque et impresentiarum suam ad sanctitatem stabimus, prout earum copia literarum his inclusam videbitis. Itaque, qua cura, quo studio, quo denique propensiore possumus effectu excelsam reverendam paternitatem vestram benigne deprecamur, ut super id argumenti tantum efficaciter cooperari cum ipso sancto domino nostro velit quantum gratam iocundissimamque rem sese nobis facturam putet. Data in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, die \*\*\* mensis Aprilis VII indictionis, anno Domini millesimo CCCC XXXXIII. Rex Alfonsus.*

## III

Napoli, 19 settembre 1444

Copia semplice su registro della cancelleria aragonese [C]: ACA, CR, reg. 2523, f. 46r. In calce l'indirizzo: «*Illustri ac magnifico Leonello, marchioni Estensi etc., filio nobis carissimo*»; e una nota di cancelleria: «*Dominus rex mandavit mihi Ioanni Olzina*»; in m.s. una seconda nota di cancelleria: «*Non debet iura sigilli quare secretarius*».

*Hieronimi Guarini secretarii*

*Rex Aragonum et utriusque Sicilie etc. Illustris et magnifice marchio, fili nobis carissime, meretur laudem et quidem non mediocrem spectatus indigena hic vester Hieronimus Guarinus, secretarius noster dilectus, cum plurimas ob eius virtutes moresque approbatissimos tum propter incredibilem indolem, frugalitatem integritatemque suam, quibus impellimur merito illum diligere et amare. Is nanque ita muneris sui partes apud cancellariam nostram diligenter probe ac erudite exercuit, ut ad secretariatus nostri officium digne duxerimus promovendum cum debitis eminenciis ac privilegiis. Cum autem suos visendi causa parentes aut aliter accersitus per eos nostra cum venia istuc se conferat, illustrissimam excellentiam vestram de toto pectore deprecamur ut adolescentem ipsum, secretarium nostrum dilectum, nostri gratia suis in omnibus dignetur habere commissum, neque admirari velit si quem dudum ex suis licteris dicarat obsequiis nostris, nunc illorum impulsu gratitudinis effecerimus comendatum. Datum in Castello Novo Neapolis, die XVIII Septembris, anno Domini MCCCCXXXIII. Rex Alfonsus.*

## IV

Torre del Greco, 2 febbraio 1451

Copia semplice su registro della cancelleria aragonese [C]: ACA, CR, reg. 2619, f. 47v. In calce una nota di cancelleria: «*Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda. Probatum*».

*Clarissimi Guarini Veronensis oratoris et eius filiorum*

*Alfonsus etc. nobili et generoso viro Hieronimo Guarino fideli, dilecto consiliario et secretario nostro gratiam nostram et bonam voluntatem. Quoniam nullo temporis ac locorum intervallo mirum regum et principum grata voluntas debet quominus benignos et gratos et sese erga illos exhibeant quorum fidelissimis aliquando in omnem rerum eventum usi fuerunt obsequiis, propterea gratiam, titulum et nominationem nobilitatis ac generositatis cum donatione regii signi nostri, quine crucis auree in campo albo et divisie nostre libellorum secretariorum?, vobis dumtaxat et posteris vestris a vobis legitime deventuris, consulte deliberate, de nostra certa scientia motuque proprio ac<sup>b</sup> liberalitate mera per nos datam et concessam, sicut plenius patet per nostrum privilegium exinde confectum, datum in tentoriis nostris apud Silvam Longule, prope Sanctum Petrum de Schifato provincie Terre Laboris regni predicti Sicilie Citerioris, die quinto mensis Augusti anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi MCCCC quadragesimono, regni eiusdem Sicilie Citra Farum anno quintodecimo, reliquorum vero regnorum nostrorum tricesimoquarto, manu nostra signatum ac bulla plumbea maiestatis nostre ceterisque solemnitatibus curie nostre roboratum, eorumdem meritorum vestrorum intuitu adducti que in ipso continentur privilegio, ad ampliorem gratiam maiusque decus vestrum imperpetuum de certa eadem nostra scientia motuque proprio ac liberalitate mera volumus presentiumque tenore damus et concedimus quatenus eadem nominatio ac titulus nobilitatis et generositatis regiique signi ac divisie nostre donatio vobis et legitimis posteris vestris dumtaxat ut premittitur, per nos facta hinc de cetero in totam domum vestram, videlicet patrem vestrum Guarinum Veronensem, virum et oratorem clarissimum, ipsiusque filios, fratres vestros, et posteros omnes in perpetuum qui per lineam rectam devenerint ac deveniunt sunt plene extendatur cum iisdem prerogativis, eminentiis, gratiis, favoribus, privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, honoribus et oneribus cum quibus vobis et posteris vestris per nostrum supradictum*